Que predictis vident̄ obuiare. d

Dicit tamen iohā-

nes Chisost. Sicut crudelis et iniquus est qui castam dimittit. sic satius est et ini- quis qui retinet meretricem. Patronus em̄ turpitudinis est qui celat crimen vxo- ris. Item hiero. Cum mulier vnam car- nem in aliā dimiserit. et se fornicatioē a ma- rito separauerit: non debet teneri. ne virū quoq; sub maledicto faciat. dicēte scriptu- ra. Qui tenet adulteram stultus est et insi- piens. Idem ad amandum pref'byterum scribens de quadam que viro suo viuente alijs nupserat sic fiat. Rem nouam loquor: imo non nouam sed veterē. que veteris te- stamenti autoritate p̄firmatur. Si relique- rit scđm viꝫ mulier et reconciliari voluerit priori non de iure suo potest.

Determinatio.

Johannes Chisost.

Hierony.

Sed hec omnia in

telligenda sunt de illa que ab adulterio recenter noluit. nec per priam peccatum dele/re. Qd si vir scienter patit. sentire videf. Si enim in adulterio pseuerare elegit. patro/nus turpitudinis et lenocinij reus maritus habebitur. nisi ea adulterij ream facere voluerit. Si autem a peccato recesserit et per penitentiam illud purgauerit. poterit viro reconciliari. An Aug. Quid tibi dñi uideatur ut post adulterium reconciliat cōiunx sit fides assit non erit dux. Cur em adhuc deputamus adulteros. qd credimus priam esse sanatos. Idē. Nō erit turpis nec diffici lis etiā post patrata et purgata adulteria reconciliatio coniugij. ubi per claves regni celorum nō dubitaf fieri remissio peccato/rū. nō tm̄ ut post viri diuorium adultera reuocet. sed ut post christi portū. adultera non vocetur. Item. Grego. Bebet recipe re peccatricem que priam egit. sed non sepe. Item Iherines. Si vir scierit uxore suam delinquisse et non egerit priam mulier. s̄ p̄manet in fornicatione sua: et vivit cum illa. vir reus erit et particeps peccati eius. Qd si mulier dimissa egerit priam et voluerit ad virū reuerti. debet recipe peccatrice quae priam egit. sed non sepe.

Beillis qui se an polluerunt per adulterium.

Solet etiam queri

Leo papa
Et concilio
Augusti.

an valeat duci in coniugiu3 que prius est polluta per adulterium? De hoc. Leo pa/pa vit. Nullus ducat in matrimoniu3 quo3 prius polluit adulterio. Item. Relatu3 est auribus sanctorum sacerdotum quandam alterius uxorem stupro violasse. et insuper meche iuramentum dedisse. qd post legiti/mi mariti mortem si superuieret. duceret eam in uxori: quod et factum est. Tale ergo connubium phibemus et anathemati/zamus. His alijsc̄ autoritatibus vetatur in coniugium copulari. qui se prius adul/terio maculauerunt. Sed econtra Augu. ostendit dicēs. Deniq; mortuo eo cū quo fuit verū coniugium. fieri potest iugium cū qua precessit adulteriu3. Idē. Posse fieri sane licitas nuptias ex personis illicite/coniunctis honesto placito subsequente ma/nifestum est.

Determinatio.

5

S3 hec vltima au-

toritas de concubinis loquit̄. prohibens concubinas posse transire ad honestū pla/citum nuptiarū. si castitatem et fidem huare velint. Prima vero autoritas augustin de illis ait. qui de peccato penituerunt: et nihil in morte3 viri machinate sunt nec vi uente viro fidem adultere dedit mech. qd eam in cōiugio duceret si superuieret. Qui vero hec faciunt. alijsc̄ premissis autoritatibus prohibent copulari.

Ista est distinctio. xxv. huius quarti libri. In qd postq; supius determinauit impotencia coeundi. que actum matrimonij impedit. Hic aut̄ determinat de separatione thori. ppter fornicatione3 que sil̄ matrimonium tollit vinculo matrimonij durate. Et duo facit. Primo em̄ ostendit quomodo uterq; iugum pōt alium dimittere pp̄ fornicationē. qn ipse est a fornicatione immunit. Sc̄do subiungit quō null⁹ possit ducere in matrimonio quā polluit in adulterio. Primū facit vsc̄ ibi. Solet etiā queri. Sc̄dm vsc̄ ad finē dis. In speciali sua magistris stat in duabus. ppositionibus quaruz prima est hec. Et si vir uxori dimiserit causa fornicationis alteri non nubat ea viuente in statu huius corruptionis. Hanc magister insinuans. pponit primo qd sicut licet vir causa fornicationis uxori dimittere ita eadē cā dimittere licet uxori virum. quod autoritatibus probat. Postea dicit qd illud quod dictum est. debet religi si ille qui alterum vel alteraz dimittit simili criminī nō subiacet. Adulteria autē adulterum dimittere nō pōt causa fornicationis. qd autoritatibus probat. Postea dicit qd si causa fornicationis facta fuerit separatio. nō pōt vir vel mulier in aliā copulā coniagalem transire. pnt aut̄ reconciliari et cohabitare si mul̄ si prius dimisisti alter reuocare voluerit. quod autoritatibus probat. Postea inducit plures autoritates que dicunt qd si vir sciat uxorem suam delinquisse. et non egerit mulier priam: et in fornicatione pma neat. et hoc patiat vir cū ea viuens et coabitans videt consentire et reus et princeps esse huius peccati. et ideo retinere eā nō debet. Si vero mulier dimissa a peccato discesserit et p priam illud purgauerit. poterit vir reconciliari. et vir talē debet recipe. Non non sepe. Sc̄do. ppositione est hec. Vir nō pōt ducere uxorem quam prius per adulterium polluit. si ipsa in morte3 viri machinata fuerit. seu si vir dederit fidē qd ea duceret. si vir nō superuixerit. Hac magister ponēs probat autoritate leonis pape. Objicit tamen contra hoc magister p autoritates sanctorū. quas soluit dans eaz̄ lana intelligentia. Et tm̄ in speciali.

Sip̄o extrema conditione valeat uxor separari a viro et eō uer so.

Winc de con-
ditio3 videam3 an valeat cō/iugiu3 diuidere. Ad qd dicimus qd nō negat i genua posse nubere suo. s̄ si nescit esse huius pditionis. liberē pōt dimitti cū fuitus ei' fuerit

DI. XXX.
VI

O 3

LI.

dephensa sibi illud. Si quis ingenuus homo ancillā alterius uxore acceperit. et estis mat q̄ ingenua sit. si ipsa femina fuerit postea in seruitute detecta. si ea a seruitute redimere pot faciat. si nō pot. si voluerit aliam accipiat. Si vero ancillam eam scierat et collaudauerat: post eā ut legitimā habeat. Item ex eodē. Si semina ingenua acceperit seruum: sciens q̄ seruus esset: habeat eū. quod vnu p̄tem habemus i celis. una lex erit viro et femine. Cum dicitur sciens illum seruum datur intelligi. q̄ si nescierit illum seruum esse nō cogitur manere cū ipso. Si em̄ p̄ditionis dolū patitur. nō cogit adberere ei cuius fraude decepta est. Si autē scierit vir p̄ditionem mulieris vel econuerso: non valet eā dimittere. An Zacharias papa. Si quis liber ancillā in matrimonio accepit. nō habet licentia dimittendi eā: si cō sensu amborum p̄iuncti sunt: nisi ob fornicationem. De illis agit q̄b̄ alterutrius cōditio nota est qn̄ p̄iunguntur.

Be copula serui et ancille diuersorum dominorum. b

In concilio ca-
bilonensi.

Queritur etiam si seruus vnius ancillā alterius acceperit an sit inter eos p̄iugū. De hoc etiā ita statutum est. Dicitur est nobis q̄ quidam legitima seruorum nō dirimant etiā si diuersos dños habeant: sed in uno p̄iugio p̄manētes dominis seruiant suis. Et hoc in illis obseruandū est ubi legalis p̄iunctio fuit: et per voluntatē dñorū. Attende finem huius capituli vbi videt innui preter voluntatē dñorum inter seruum et ancillā nō posse contrahī coniugū. vel si contrahitur nō esse ratam. Quibusdā tū videt inf̄ eos posse fieri coniugium dñis ignorantibus.

De viro qui se facit seruum ut dividatur ab uxore. c

In thiburiens
si concilio.

Illud etiā notandum. q̄ si mulier virum liberum acceperit et ille ut causam prester discidū se alicuius seruum fecerit: nec ille uxorem dimittere: nec illa ob vinculum coniugij in seruitute redigi poterit. Unde illud. Perlatum est ad sanctam synodus. q̄ quidam ingenuus

III

ingenuam acceperit uxorem: et post filiorum procreationem: occasiōe diuortij: cuiusdā seruum se fecerit vtrū et mulierem necessario tenere debeat. et si tenuerit. an illa etiā seruituti subiici debeat questus est? Judicatum est uxorem minime debere dimitti et non tamē ob christi legem mulierē in servitatem redigi. dum ille nō ex p̄sensu coniugis se seruum fecerit: quem liberum ipsa maritum acceperat.

Be etate contrahentium. d
Hoc etiam sciendū
est q̄ puerante. xiiii. annos. et puelle ante xii. annos sibi leges matrimonij int̄nequeant. Q̄ si ante predicta tempora copulam inferint: separari possunt q̄uis voluntate et assensu parentū iuncti fuerint. Qui vero in pueritia copulati post annos libertatis nolunt se relinquare. sed in coiunctione per mare: iam ex hoc efficiuntur consuges: et deinceps nequeunt separari. Itē sponsalia ante septennium contrahi non possunt: solo enim consensu contrahuntur qui interuenire nō pot nisi ab alterutrap̄ te intelligatur: qd̄ inter eos agit.

Duo illa executissimus cum alioꝝ quorundam adiectione quibus coiugium solū potest. nec tamē solui semper necesse est. Nūc de illis que personas illegitimas peritus faciūt: addendū est. et p̄mū de ordine.

Ista est distinctio. xxxv. huius quarti libri. In qua magister positiꝝ superius determinauit de impedimentis antecedentibus matrimonij contrahendum. et de superuententibus in contractu. hic vero determinat de incidentibus in ipso contractu. sicut est error conditionis. Et duo facit. Primo ē determinat de impedimento seruili cōditio[n]is. Secundo de impedimento ex defectu etatis. Tertium facit a principio distinctionis usq̄ ibi. Hoc etiam est secundū. Secundū vero usq̄ ad finē distinctionis. In speciali sententiā magistri stat in tribus p̄positionibus quarum prima est hec. Cum persona depe[re]ssā seruitute contrahens ignoranter eam potest dimittere et alteri coniungi matrimonialiter. Hac m̄ḡ insinuans querit primo utrum seruitus coniugium diuide re possit. Et responderet q̄ libera pot accipe seruum et econuerso liber ancillā. Is si mulier nesciat viri p̄ditionem vel et econuerso vir mulieris cū seruitus fuerit depe[re]nsa potest libere dimittere eaz. Si autem sciverit mulieris cōditionem vel econuerso non pot dimittere: quod autoritatibus confirmas. Postea querit s̄ ambo. s. vir et mulier sint seruili conditionis. vtrū possit inter eos esse coniugium. Et responderet ex autoritate eiusdem concilij q̄ sic. dummodo fiat p̄iunctio ex voluntate dominoꝝ. q̄uis dicunt alii q̄ etiam dominis ignorantibus possit inter eos fieri coniugium. Postea dicit q̄ si mulier accepit virum liberum et ille postea fecerit se seruum occasione diuortij. non ille potest uxori dimittere. nec illa q̄ matrimonij via.

culum potest in servitute redigi. dñ ille non ex assensu cōtūgis se seruum fecerit. quod autoritatib⁹ eiusdem p̄cili⁹ p̄bat. Seda p̄positio est hec. Sponsalia nō p̄trahunt nisi ab altera p̄t sciat quid iter eos in tali facto agatur. Hanc quidem p̄positionem magister insinuans dicit. q̄ fin leges puerā decimū quartum annum & puelle ante duodecimum annū non posunt matrimonium inire. q̄b⁹ si fecerint ante predicta tempora separari poterunt. Quia autem in pueritia copulantur & post annos pubertatis nolit se dimittere sed in coniunctione permanere ex hoc efficiunt coniuges. & deinceps nequeunt separari. Addebet etiam q̄ sponsalia ante septimum annum p̄trahit non p̄nit. Sporet etiam q̄ ab utrāq; p̄ intelligat quid inter eos agatur. Ultimo dicit determinatum esse de duobus sp̄edimentis coniugij quib⁹ solū p̄t nec in solū semper est necesse. Et mī in speciali desententia huius distinctionis.

In quo ordine nequeat fieri coniugium.

DI. XXX

VII

Intigitur

quidam ordines in quibus nullatenus p̄t contrahi cōiugū: & si intercesserit copula sit diuortium: ut sacerdotium: dyaconatus et subdyaconatus. In alijs vō p̄mititur sortiri coniugū: nisi religionis habitum sumperint vel continēti votum fecerint. Unde Leo papa. Clericos. lectores. ostiarios. exorcistas. acolitos. si extra votū & habitū inueniunt et continentiam profiteri nolunt vxorē ducere virginem ecclia romana p̄mitit. nō viduam vel repudiam: q̄ deinceps necl ad subdyaconatum p̄uehi poterūt. nec laicus vxorē sortitus nisi virginem: vel bigamus ad clericatum.

Et cartagine si concilio Item ex cartaginensi p̄cilio. placuit epi-scopos. p̄bsteros. dyaconos. subdyaco-nos etiā ab uxoribus abstinere. qd̄ si nō fecerint etiā ab ecclesiastico remoueant officio. Leteros vō clericos ad hoc non cogit. Item Leo papa. Lex cōtinente eadē est ministris altaris que episcopis & presbiteris: qui cum essent laici vel lectores. licite uxores ducere potuerunt. sed cum ad predictos pente rū grad⁹. cepit eis nō licere qd̄ p̄t licuit. Item in. vj. synodo. Si q̄s eoz qui ad clericatū accedūt voluerit nuptiali lege mulieri copulari. hoc an ordinē subdyaconatus faciat. Itē calixtus papa p̄bsteris. dyaconibus. subdyaconib⁹. monachis. concubinas habere seu matrimoniū contrahere penitus interdicim⁹ contracta quoq; matrimonia ab huiusmodi personis disiungi. & personas ad penitentiam debere redigi. iuxta sanctorum canonum distinctionem iudicamus. Item

Grego. Nullum sacerdos subdyaconum tepe Gregor⁹. p̄sumat: nisi qui se caste victurū promisebit. q̄ nullus debet ad ministeriu[m] altaris accedere nisi cuius castitas ante suscep-tus ministerium fuerit approbata.

De interfectoris suarum coniugium.

His adiiciendū est b
de occisoribus suarū cōiugū. De quibus Nicola⁹ papa scribit radulpho biturice si archiepo. Interfectores suarum coniugū sine iudicio. cum nō addis adulterium vel aliquid hmoi. quid aliud haben-di sunt q̄ homicide. Ac p̄ hoc ad penitentiam redigendi. quibus penit⁹ denegatur coniugium. Hic videtur Nicolaus p̄mittere maritis p̄ adulterio aut alio huiusmodi uxores suas interficere sed ecclesiastica disciplina spirituali gladio non materiali criminosos feriri iubet. Unde idem nico-laus. In hec nostra sanctitas addere stu-duit: si cuius uxor adulteriū perpetraverit. utrum marito eius fī mundanam legem interficere liceat. Sed sancta dei ecclia nō q̄ mundantis cōstringitur legibus. gladiū non habet nisi spiritualem. Item pius papa. Qutung⁹ p̄tiām uxorem absq; lege et sine causa interficerit aliamq; duxerit. armis depositis publicam agat penitentiā: et si cōtumax extiterit anathematizet vscquo consentiat.

Pius papa.

Ista est distinctio. xxxvii. huīus quarti libri. In qua magister postq; superius detinuit de impedimentis que faciunt personas mediass plene legitimas et penitus illegitimas. hic vero determinat de impedimentis q̄ faciunt personas oīno nō illegitimas. Et circa hoc duo facit. Primo em̄ obdit quō p̄ ordinē sacerdū matrimonii impedit. Se-ctudo quō p̄ uxoriū impedit. Primum facit a princi-pio distinctionis vscobi. his adiiciendū. Secundū vō ab inde vscq; ad finē dū. In speciali sua magistri statū dubi⁹ p̄positiōib⁹ quaz p̄ma est hec. Voto p̄tine-tie p̄stricti vel in sacris ordinib⁹ vel in religione constituti matrimonii p̄trahēti ab ecclia sunt prohibiti. Hanc m̄gr insinuans dicit q̄ sunt qdā ordines i qdā nullatenus p̄t p̄trabi cōiugū. et etiā si intercesserit copula sit diuortium sicut sacerdotiū. dyacon⁹ subdyacon⁹. In alijs vero ordinib⁹ p̄mititur fieri coniugium nisi religionis habitum sumperint. vel votum continente fecerint. quod pluribus autoritatibus confirmat. Secunda p̄positio est hec. Ex iure canonico quod legibus mundanis non astringit virne uxorem interficiat matrimonii interdict⁹. Hanc magister insinuans dicit q̄ occisoribus suarū cōiugū penitus coniugium denegādū est. tales si criminosos ecclesiastica disciplina gladio spirituali & nō materiali corrigere iubet. unde tales debent publicam penitentiam agere. et si contumaces fuerint excommunicantur quousq; cōsentiant. Et mī in speciali.

LI.

III

Be voto.

DLXXX/
VIII

Winc de No-
to inspiciamus. Votū est te /
stificatio quedam pmissiōis
spontanee. que deo & de his
que dei sunt prie fieri debet. Sunt tamē
& vota stultorū que fragenda sunt.

Be votorum differentijs.

Sciēdū vō qd vō

torum aliud est commune aliud singulare.
Commune ut illud quod in baptismo om-
nes faciunt cū spōdēt renūciare a dyabo-
lo & pompiis eius. Singulare ut cum ali-
quis sponte pmissit seruare virginitatem
vō penitentiam vel aliquid huiusmodi. Itē
singulare votū. aliud est priuatū. aliud so-
lenne. Priuatū est in abcloudito factū. so-
lenne vero in conspectu ecclesie factū. Itē
priuatū votū si violetur. peccatū est mor-
tale. solēne vō violare peccatū ē & scanda-
lum est. Qui priuatū faciunt votum con-
tinente: matrimonium p̄trahere nō debet
quia contrahendo mortaliter peccant. Si
tamen contraxerint non separēt. qz pba-
rinon potest quod occulte factum est. Qui
vero soleniter vount: nullatenus coniu-
gium inire queunt. quibus nō solū nubere
sed & velle damnabile est. Unde Augusti.
In coniugali vinculo si pudicia seruat
damnatio non timetur. sed in viduali con-
tinente & virginali excellentia. virtus mu-
neris amplioris expeditur. qua expedita et
electa et vota oblata iaz non solū capescere
nuptias. sed etiam si non nubant. nubere
velle damnabile est. Vouentibus enim vir-
ginitatem vel viduitatem non solum nube-
re sed etiam velle damnabile est. Qd apo-
stolus ostendit thimotheo scribens. Ado-
lescentiores viduas deuita. Cum enim lu-
xuriare fuerint. in christo nubere volūt id
est cum post votum continente in delitīs
egerint vitam. non dico nubunt sed nube-
re volunt in christo. quāst tunc non sit pec-
catum. sed qz sit ostendit subdēs. Haben-
tes damnationē: et quare: subdit quia pri-
mam fidem irritam fecerunt. et si non nu-
bendo. tamen volendo. vt voluntate que
a proposito cecidit appareat esse damnata
sue sequantur nupties sue nō. Damnatur
enim ppositi fraus: damnatur tales. quia

Augu. ad Iu-
lianam de san-
cta viduitate

tinēte fidem primam irritam fecerunt. id
est votum. vel in voto violato fidem quā
in baptismo professesunt. Si autem p vo-
luntate nubendi damnantur. constat. si cā
effectui mancipauerint reuocandum id es-
se in irritum easq arcendas redire ad ppo-
sitū. Unde Gregorius. Vidiua a propo-
sito recedētes viduitatis sup quibus nos
consulisti. credo te nosse a sancto p̄dalu
nisi conuertantur oīno esse dānatas. quas
tnos apostolica autoritate damnandas &
a communione fidelium atq a ltiminibus
ecclesie arcendas forū censemus. v̄sq quo
obediāt episcopis suis. & ad bonum quod
ceperunt inuite aut voluntarie reuertant̄.

Be virginibus non velatis.

De virginibus au-

tem non velatis si deuiauerint. a predeces-
sore nostre Innocentio papa tale decretu
habemus. Hee que nec dum sacro velami-
ne tecte tamen in proposito virginali sem /
per se simulauerunt permanere. licet vela /
te non fuerint: tamen si nupserint aliquo
tempore his agenda penitentia est. qz spō-
sio earum a domino tenebatur. Si enī in/
ter homines solet bonefidei cōtractus nul-
la ratione dissolui. quantumagis ista pol /
licitatio quam cum deo pepigit solui sine
vindicta non poterit. Item. Si virgines
nondum velate taliter publica penitentia
puniuntur. et a cetu fidelium v̄sq ad satis/
factionem excluduntur. quantumagis vi-
due q perfectionis etatis & maturoris con-
siliū existunt. et habitum religionis assum /
pserunt. et deinde apostatauerunt atq ad
priorē yomitum sunt reuerte: a nobis et
ab omnibus fidelibus: a ltiminibus ecclie/
sie: & a cetu fidelium v̄sq ad satisfactionem
sunt eliminande: et carceribus tradende.
Ex his apparet virgines vel viduas: vo /
to continente astricas. siue fuerint vela-
tes siue non: nullatenus coniugium sortiri
posse. Quod itidem de omnibus intelligē
dum est. qui continentiam vouerunt. Qd
enim ante erat licitum: post votum fit illici-
tum. Non est igitur pretermittendum
quod Innocentius papa de viduis et pu-
ellis decrevit que christo spiritualiter nu-
bunt: si postea publice nupserint: non eas
admittendas else ad penitentiā. nisi hi qui:

Grego. ad bo-
nifacium.

Lum v
legitime coniug
tēr viuēt ad
pām disquer
quōdēmē pām
pēmē dūlāt
nāmē pēmē
illibētēt
ḡ pācātēt
cas dis grāt
dūt cōbāt
Bātētēt
cōt̄ ad inceff
q̄t̄ cōt̄ allāt
om̄mē pēmē
fūt̄ rāt̄ bōt̄
tāt̄ mēt̄ bōt̄
Bātētēt
tāt̄ mēt̄ bōt̄

Hic queri
fāmē quātūt
vīt̄

bus se iunxerant de mundo recesserint. Si enim de omnibus hec ratio custoditur: ut quecunq; viuente viro alteri nupserit. ad altera habeatur. nec ei agende penitentieli centia cōcedis nisi vñus de illis fuerit defunctus. Et omagis de illa tenēda ē. q; anse immortali sposo cōiuxerat. et post ad humanas nuptias transmigravit. Attende q; nō solū cōiugū talibus negare videtur sed etiam locum penitentie. Sed nō ita intelligendū est. vt aliquando excludantur a penitentia que digne pñiam agere voluit sed ille nō sunt admittēde ad penitentiam q; ab incestus copula disceder enoluerunt. quia post religionis p̄positū nō potest do reconciliari per pñiam: q; ad habitum sue professionis redire neglexerit. Tūc ille cui se cōiunxerat ei defunctus erit. cum ab ei illicitis amplexibus hec penitus recesserit. Cum ergo dicitur eas non esse admittendas ad pñiam. nī hi quibus se iunxerant de mundo recesserint. subaudiendū est eis. Tunc enī cis viri de mundo recedūt et defunguntur. cum ab eorū cōcupiscentia iste se alienant. Quem sensuſ ſimilitudo subdi ta declarat et confirmat.

Quam grande malum sit adulterium.

Cum vir & mulier
legittime coniuncti sunt. cōstat alterum al tero viuente ad aliam nō posse transire copulam. alioquin adulteriuſ committit. de quo clemens papa ait. Quid in omnibus peccatis adulterio est grauius? Secundū manus in penis tenet locum. quem primuſ illi habent qui aberrant a deo. Grauiſſime q; peccat adulteri. grauiſ fornicati. sed cūctis his grauiſ incestuosi. q; oēſ transcedūt cōtra naturā deliquescentes. **Unī Aug.** Adulteri malum vincit fornicationē. vin citur ab incestu. Peius enī est cum matre qm cum aliena vxore dormire. sed horum omnium pēſimū est quod cōtra naturam fit. vt si vir membro mulieris nō ad hoc cōcessio vtatur. hoc execrabiliter fit in mere trice. sed execrabilius fit in uxore.

Be illis qui post longam captiuitatem redeunt.

Hic querit de illis
feminis. que putates viros suos interem /

Aug. de ad uiterimis cō iugis.

ptos vel in captiuitate vlab iniqua domi natione nunq; liberandos. in alioꝝ coniugia transuerat. silli qui putabantur peris/ se remeauerint. vtruz eis reddi debeant. et an secundi fornicati sunt. et ipse ree adulterij. Be hoc Leo papa sic ait. Necesse ē vt Leo papa. legittimarum federa nuptiarū reintegran/ da credam. et remotis his que hostilitas intulit. cuiꝝ id legitime reformetur quod intulit. pcurandumq; est vt recipiat quis/ q; quod p̄priū est. nec tñ culpabilis iudicetur: et quasi alieni iuris p̄suasor habeat qui personam eius mariti qui iam non esse estimabatur assumpsit. Sic enī multa que ad eos qui in captiuitatem ducti sunt per tinebant. in ius alienum trāſire potuerūt. et tamen plene iusticie est. vt eisdem reuerſis reformatur. Ideoꝝ si viri post longā captiuitatem reuersi: ita in dilectione sua ſum coniugū pſeueraut: vt eas cupiant in ſuum redire consortium: dimittendum est et inculpabile iudicandū quod necessitas intulit. et restituendum quod fides pſecit. Sin autem aliq; mulieres ita viroꝝ po/ ſteriorum amore ſunt capte vt malint his coherere q; ad legittimum tranſire conſor/ tum. merito ſunt notande. ita vt ecclēſia ſtīca communione priuentur. que de re exi/ culabili contaminationem criminis elegen/ runt. Redeant ergo in ſuum coniugia ſta/ tum. quia ſicut mulieres que ad viroſ ſu/ os reuerti noluerint impie ſunt habende: ita ille que redeunt merito ſunt laudande. Ex his ostenditur illos qui taliter iunguitur vt credant virum interemptuꝝ p igno/ rantiam: aliquam excusationem habere & peccato. et tantum primam copulam eſſe le/ gittimam: non secundam. veniaꝝ tamē ha/ bere ſi careat obprobrio male voluntatis. Sed ſi quis relicta in patria ſua uxore i/ longinquam abiens regioneꝝ aliam ducat uxorem. deinde penitentia ductus eam dī/ mittere velit aſſerens ſe aliaꝝ habuisse que viuit. nec ecclēſia permittat. que quod ille aſſerit ignorat. queritur an in hac ſecunda copula ſit coniugiuꝝ: Sane dīci potest nō eſſe coniugium et mulierem de criminē exi/ culari per ignorantiam. virum autem ad/ adulterium admifſe. Sed ex quo ad primā redire volens nec valens: cogitur ecclēſie disciplina hanctenere. incipit excusari per obedientiam et timorem. de hoc quod po/ ſcenti mulieri debitū reddit. a qua ipſe nū q; pſcere debet. et ſic de alijs huiusmodi ſentiendum eſt.

Ista est distinctio. xxxviiij. huius quarti libri. In qua m^gr posic^o supius determinauit de impedimento ordinis. Hic autem determinat de impedimento voti. Et tria facit. Primo enim distinctio men voti p^omunt. Seco quale votu^m matrimoniu^m impedit subdit. Tertio quid viri longe feminis. p^op^oe capiuitatem se querit eas repete et possint subiungit. Primum facit a principio dis. vidi ibi. Qui enim solenniter. Secundum vsc^o ibi. Vie queritur d^o illis feminis. Ter tium vsc^o ad finem d^o. In speciali sua magistri stat^o tribus p^opositionibus quarum prima est hec. Votum comune est qd omnes accipiunt c^o spodet dyabolo et eius pomps renunciare. Singulare vero est eis cuius quis spondet virginitate seruare. Hanc magister insinuans. p^oponit primo quid sit votu^m. Et dicit qd votu^m est testificatio quedam p^omissionis spontaneae que de his qui dei sunt. p^oppm fieri debet. Sunt in aliqua stultorum vota que frangenda sunt. Postea distinguunt de voto. et ostendit qd votu^m matrimoniu^m impedit. et dicit qd votu^m aliud est votu^m commune et aliud singulare. Comune est illud qd in baptismino faciunt o^m eis cuius spondentes renunciare dyabolo et pomps ei^m. Singulare est cu^m qd sponte p^omittit virginitate vel aliud bmo. Item votu^m singularium. aliud est priuatuum ut illud qd est factu^m in abscondito. Aliud solenne ut illud quod est factu^m in facie ecclie. Priuatuum autem votu^m si violenter peccatum mortale est. Si autem solenne violetur peccatum mortale et scandalum est. Secunda p^opositio est hec. Omne qd licite p^omittimus seruare totu^m siue priuatuum siue solenne votu^m. Hanc m^gr insinuans dicit. qd priuatuum votu^m priuentur faciunt matrimoniu^m trahere non debet. qd trahendo mortaliter peccat. Si autem trahunt ne sequantur qd pbari non potest qd occulte actu est. Qui autem solenniter vovet nullatenus inire queunt. Continetiam igit^m voventes siue sunt vienes siue vidue siue velate siue non velate p^ollegum nullatenus forti p^ont qd an fuit liciti^m p^o votu^m sit illicitu^m. qd autoritatib^m p^ofirmat. Postea dicit qd isti qui p^omissio spiritualiter iubent si postea publice nuper fuit. non solu^m ad coniugium sed nec ad pniam recipiendos esse nisi quib^m se p^ounterunt de mundo recessant. Et rindet magister qd intelligenda est autoritas. Innocentius de illis qui ab incestu copula desistere nolit qui non fuit ad p^o intentio admittendi in qui digne pniam agere volat a pniia non excludunt et alibus ab illicitis cōplexib^m recessentibus illi quib^m se coniunxerunt defuncti sunt. Postea dicit qd qd vir et mulier legitimate sunt co*stituti* non potest alter altero viuere ad aliam copulam transire. Alioquin adulteriu^m committit. qd est grauissimu^m peccatum inincestus et albus amplius vitium contra naturam. qd autoritatib^m pbar. Ex predictis infero. qd in illud votu^m qd p^olceptione sacri ordinis et p^omissione est solenitatem. dirimit matrimoniu^m contractum et nulluz aliud contricu^m etiam si publicatur. Tertia p^opositio est hec. Viri redentes ex longa captivitate quos semine putabat fore mortuos p^ont vrozes suas repete ex iuris pte. Hanc m^gr insinuans querit d^o illis semine quod putantes viros suos imperfectos in captivitate vel non liberados ad alios p^olugia traheverint. si illi qui putabant p^osse remeauerint. vtrum ei^m reddat de beata. et an ipse sunt ree adulterij. Et rindet qd pniam copula latitudo erat. qd in si p^olongum. ppter ignorantiaz non aliquam excusatione de peto. sed tamen non caruerunt opprobrio male voluntatis. exigui ergo iusticiavit vi

ris reuersis vrozes reformens que si hoc voluerint laudare sunt. Si autem ad legitimu^m portu^m redire non luerint sed cu^m posterioribus viris remanere merito sunt excommunicande. et ecclastica communione priuata de qd de re excusabilis examinatione elegerunt criminis. et hoc autoritate p^ofirmat. Ultimum querit de isto qui vroze sua relata in patria sua abiit in longinquu^m regionem et ibi alia ducit. p^onsa ductus vult eam dimittere afferes se habuisse alias que viuit nec ecclia permittat qd ille assert ignorat. Querit virus in hac copula sit p^olugiu^m? Et rindet qd non. tamen mulier p^oignorat a crimen excusat. vir autem comisit adulteriu^m h^o ex quo vult ad pniam redire nec p^o cogit ludicio ecclie h^o tenere. tunc p^o obedientia et timore icipit excusari. Unde reddere d^oz debitum s^onus d^oz ab ea exigere seu poscere. Et tamen in spallu^m.

Bedispari cultu.

a

Dicit hec de di

DI. XXX.
IX

spari cultu videndum est. hec est enim una de causis qd p^olo/ ne illegitime sunt ad p^ohendu^m matrimoniu^m. Nomen h^o christiano cu^m gentili vel iudea inter p^olugiu^m etiam in veteri testo p^ohibitu^m eideles viros iudeles ducere vrozes dno dicente: Non accipias uxorem de filiis alienigenarum filiis tuis. ne traducat eos post deos suos. Iuxta h^o dñi p^oceptum iudeorum p^olugia cu^m alienis inita hesdras se parauit. Illo id est etiam in novo testo seruat. Unde Aug. Ne nubat femina nisi siue religionis viro. vel ne vir tale ducat uxorem. Id enim ut dicitur iubet dñs. docet apostolus. utrumque precipit testamentum. Item Ambrosius Laue christiane gentili vel iudeo filiam tuam tradere. caue ne gentile vel iudea vel alienigena. i. hereticam et omnem alienam a fide sua uxore accersias tibi. Itz. Si quis iudee siue christiana iudeo siue iudea christiano carnali consortio misceatur qui cu^m qd tantu^m nephas admiserit christiano certu^m protinus segregetur. Ex his alijsq^m pluribus testimonij apparet non posse contra hi coniugium ab his qui sunt diuersae religionis et fidei.

De coniugio fidelis et infidelis et duorum infidelium.

b
Amb. in li. 8
priarchis.

Huic autem videtur

obuiare qd apostolus ait de imparibus p^olugiis. Ego dico non dñs. Si quis fratres h^o vrozes in fidelitate et habent habitare cum illo. non dimittat illaz. et si qua mulier tecum. Et aliud h^o esse aliud illud evidentem ostendit Aug. Ibi enim agit de illis p^olugiis fidelium et infidelium. qd co^m trahunt ab eis in dispari religione et fide manentibus. Aug^o vero ait de illis qui yni/

ns eiusdem infidelitatis fuerunt quoniam prius sunt. Sed cum venisset euāgelium alter sine altero creditit. Intelligis ne quid dicā? Attende ut rem ipsam diligentius expla- nem. Ecce prius duo vniuersi infidelitatis fuerunt quoniam coniuncti sunt. nulla debitis quod sit que pertinet ad illud preceptū veteris et noui testamenti. quo prohibet fidelis cū infidelis copulare coniugium. Nam sunt prius et ambo adhuc sunt infideles. Tales sunt adhuc quales prius sunt. Venit quod euāgeliū p̄dicator: creditit eorum unus vel una. sed ita ut infidelis cū fidelis habita re coſentiat. nō iubet dñs ut fidelis infidelem dimittat taliter coniunctū. Nec apostolus iubet ut non dimittat. sed consulit. vt si quis aliter agat nō sit transgressor. sicut et de virginibus coſulit. Non autem quod est lucra di occasio cū possit licite relinquere sed nō expedit. Tunc enim nō expedit id quod licitum est quādo permittitur quidem. sed impius usus alijs aſfert impedimentū salutis: sicut discessio fidelis ab infidelis. quam nō prohibet dñs. quod corā illo non est iniusta sed apostolus ne fiat consilio charitatis suadet ut nemo in ea re iuſſionis necessitate tenetur. sed consilii voluntate libere faciat.

Ex his monstratur inter infideles coniugium esse. et consilium apostoli nō obuiare precepto dñi. quo iubet fidem non iungi infidelis. nisi coniuncti fuerint separati. Legit enim quod hebras prophetam dñm p̄ eū iussit ifraculis uxores dimittere alienigenas. per quas ibant ad deos alienos. non ille p̄ matrimonios acquirebatur deo. Recte hoc precepit. quod per moysen iussit dominus ne quis uxorem alienigenam diceret. Herito ergo quas duxerant domino prohibente domino iubente dimiserunt. quod ut ait Ambrosius. Non est imputandum matrimonium quod extra decretū dei factum est. sed ut cognoscitur emendandum. ut quoniam fidelis infidelis copulatur. Sed ut ait Aug. cum cepisset gentibus euāgeliū p̄dicare. iam prius genitiles gentibus comperit prius. et quod bus in ambo crederent. sicut unus vel una et infidelis cum fidelis consentiret habitare nec prohiberia domino debuit fidelis infidem dimittere nec iuberi. Ideo non prohiberi. quia iustitia permittit a fornicatione diſcedere. Si infidelis hominis fornicatio est maior in corde nec vera eius pudicitia cuius coniuge dici potest. quia omne quod non est ex fide peccatum est. quis verā fidelis habeat pudicitiam. etiam cū infidelis coniu-

ge quoniam non habet veram. Ideo autem nec iubari. quis nec p̄tra iuſſionez domini gentiles fuerunt ambo prius. Licet ergo erat p̄ iusticiam fidelis infidelem dimittere. sed licitum nō erat faciendum propter liberā beniuolē. Evidenter apparet et inter infideles coniugium esse. et apostolū de illis agere. qui in infidelitate coniuncti fuerunt et post alter ad fidem conuersus est. cum quod etiam fidelis habitare coſensit. et hunc non dimittere fidelis posuit apostolus quod forte p̄ fidelē saluabitur infidelis.

De fornicatione spirituali ob quā potest dimitti coniunx

Potest tamen licite dimittere. quod in infidelis est fornicatio. si nō corporis; tamen mentis. Caſum enim fornicationis dñs exceptit. Fornicationē vero generalē et universalē intelligere cogimur: nō mō. s. corpalem sed et spūalem. de qua Aug. ait. Idolatria et quelibet noxa super fornicatio ē. Hūs autem permisit et cā fornicationis uxorem dimitti. sed non iussit et sic dedit apostolo locū monēdi. ut qui voluerit non dimittat. pōt tamen licite dimittere. Si enim fornicatio carnis detestanda ē in coniuge. quanto magis fornicatio mentis. id est infidelitatis.

Augu. in lib. 2. de fidei donis in monte.

Pro quib⁹ vitijs possit dimitti.

Sicut queris an ppter aliud vitium nisi ppter infidelitatē vel ydolatriam possit dimitti. Attende quod Augu. ait. Si infidelitas fornicatio est. et ydolatria infidelitas. et auaricia ydolatria non est dubitandum et auariciam fornicationem esse. Quis ergo quilibet illicitam concupiscentiam potest a fornicationis gene- re seperare. si auaricia fornicatio est. Ex q̄ intelligitur quod ppter illicitas concupiscentias non tamen que in stupris cum alienis vi- ris vel feminis committuntur. sed ob qualibet que animam a lege dei aberrare faciunt et perniciose corrupti. possit sine cri- mine et vir uxorem suam dimittere et uxori virum. Item. Rectissime dimittitur si viro suo dicat. non ero tuus tua. nisi mihi de latrociniō diuitias congreges. vel nisi solita lenocinia exerceas aut si quid aliud facinorosum vel flagitosum a viro suo ex- petat. Tunc ille si veraciter penitens est. ha-bet quod fidem per dilectionē operantē: mem-

Augu. in lib. 2. de fidei donis in monte.

Aug. de fidei operibus.

Ambroſius. Ad pollutum.

Augusti. ad pollutum.

Non est vera pudicitia fidei cū infidelis

LI.

brū qđ euz scandalizat amputabit. Ex his appet qđ nō solū infidelitas sed etiam quelibet concupiscentia qđ punitio turpiterq; corūpit: fornicatio spiritualis est p; quam vir uxore vel vro: virū dimittere pōt Lō sulitn apls infidelis dimittat infidele voluntē cohabitare. nec a deo reuocare.

Si fideli liceat aliā ducere infide li discedente vel dimissa.

Hic querit si fide

Ambrosius.

lis dimittat infidelem. vel infidelis a fideli discedat. an liceat fideli aliā ducere? Vide tur autoritas testari qđ illa viuente alteraz ducerenō valeat. Amb. enī verba apli exponens ait. Alioquin si disceditis ab iniūcēm & volētes cohabitare dimitatis. & aliis vos copulatis: adulteri cōfis: & filii vīrī qđ de hac copula nascunt̄ immūdi. i. spuriū sunt. Itē. Si quis habuerit uxorem virginem an baptisimū: viuente illa post baptis mū alteram habere nō potest. Crimina enī in baptismo soluuntur nō coniugia.

Que premissis contraria videntur.

Ecclēsia
mēldēnsi.

Sed contra Am
bro. testaf. Si infidelis dicit apls discedit discedat. Non enī est seruituti subiect⁹ frater aut soror in huiusmodi. qđ nō debet reuerentia piugū ei qđ horret autorē coniugū. Nō est enī ratū matrimonī qđ sine deuotio ne dei est. & ideo nō est p̄cūm ei qđ dimit titur ppter deū. si alij se copulauerit. Contumelia enim creatoris soluit ius matrimoniū circa cū qđ relinquis ne accuseā alij copulatus. Infidelis aut̄ discedens et in deum peccat & in matrimonī. nec est seruāda ei fides piugū qđ o recessit ne audiret xp̄m cē deū xpianoz piugoz. Si vro ambo crediderint p cognitionē dei cōfirmat̄ piugū.

Determinatio.

Attende hec predi
ctis & traria posse videri. ita vt sibi ambrosius p̄tradicere videatur. Sed distinguendū est hic aliud esse dimittere volentē cohabitare. aliud dimitti ppter deū ab illo qđ horret nomen xp̄i. Ibi enī lex beniuolē tienō suā hic veritas custodif. Et iō cū liceat dimittere volentē cohabitare. nō in

III

ea viuente aliā ducere. Discedentē vero seq̄ non oportet. & ea viuente aliā ducere. qđ hoc nō est intelligēdū nisi d̄ his qđ infidelitate sibi copulati sunt. Sed si ad fidez vteroz p̄uersus est. vel si vteroz fidelis matrimonio p̄unctus est. et post alter corū a fide discesserit. & odio fidei p̄iugem reliquerit dimissus discedentē nō comitabis: nec tamen illa viuente alterā ducere poterit. qđ inter eos fuerat ratum coniugium. qđ non potest dissoluī.

Quidā dicūt coniugium non esse
inter infideles & quare.

Sunt tamē nō nulli

qđ inter infideles asserūt non esse piugū. qđ nec rata nec legitima est eoꝝ copula Rata nō ē. qđ solui pōt nec legitima. qđ apls ait. Omne qđ nō est ex fide p̄cūm est. Eorum aut̄ p̄iuctio nō ē ex fide. & ideo p̄cūm ē. Nō est erga piugū. qđ nullū piugū p̄cūm est. Aug. etiā dicit. qđ nō est vera pudicitia in fidelis cū fideli. Sed vero negat̄ esse pudicitia. nō qđ infidelū piugū nō sit verū. sed qđ nō habet illud triplex bonus qđ excusat coitū et merereſ premium. Item illud apls Omne qđ nō est ex fide: peccatū est. nō ita intelligēdū est. vt quicquid sit ab infidelibus peccatū sit: sed omne quod sit cōtra fidem. i. p̄scientiaz: male fit. et ad gehennam ediscat. Vel in omni eo qđ infidelis facit peccat: nō quia illud facit: sed quia nō modo illud facit quo debet. non referens ad debitum finem.

Qđ legitimum sit coniugū infide lium sed non ratum. & quare.

Copula ergo mari
tal is que est inter infideles coniugium est legitimū: sed nō ratum. Legitimū qđ est inter legitimas personas. sed non ratum. quia sine fide. Coniugium vero fidelis est legitimū & ratum. si tamen legitime sunt persone. Qđ autem legitima sit infidelium coniunctio. Augusti testatur dicens. Uxor legitima societate cōiuncta sine vlla culpa relinquitur si cum viro christiano p̄manere noluerit. Ex hoc etiam probat̄ qđ infidelis ad fidem conuerso apostolus consu luit infidelem non dimittere. Quod nō faceret. si nō esset inter eos legitimū coniugium. Legitimū est qđ legali institutio ne vel prouincie moribus nō contra iussionē do mini contrahitur.

Augu. in lib.
de fide et ope
ribus.

Ista ē distictio, xxxix, huius quare
libri. In qua mīgr post q[uod] lugius determinauit de fini
pedimentis mīrimonii q[uod] facit psonā simpliciter illegi-
tim. Hic determinat de impedimento q[uod] facit ea illa
gutim respectu alterius psonae Et tria fact. Primo
em ostendit q[uod] dispar cultus psonas illegitimas facit
ad contrabendū. Seco declarat vixi duorum infidelium
mīrimonialē pīunctoz vnuis ad fidē puerius possit
relinqnere nō puerus. Tertio quoq[ue] duorum infidelium
nō possit esse vez mīrimonii. Pīna pī vīcib[us]. Huic
aut̄ vīo obviare. Seco vīcib[us]. S[ed] hoc nō est intel-
ligendū. Tertia vīo vīcib[us] ad si. dī. In spēciali sententiā
mīgrī stat in trib[us] ppositiōib[us] quarū pīma ē hec. Dī
uerso religiosi psonae ad trahēndū sit mīrimonialē
sunt illegitimi. Hac mīgrī ponens ponit pīmo q[uod] mī-
monii trahī nō potest ab his q[uod] sunt diuersi religiosi
Dispar emi cultus facit psonas illegitimas ad cōtra-
bendū. q[uod] plurib[us] autoritatib[us] pbat. Postea obicit
in cōtrariū q[uod] aplim q[uod] dicit. q[uod] si q[uod] h[ab]z vīo rī infidelez
et hec pīsentib[us] habitate cū illis. nō dimittet illā. et sī
dicit de muliere. Et rīdet q[uod] q[uod] illud dicitur est. s. q[uod] q[uod]
sunt dispareis in cultu trahere nō pīnt intelligendū ē
de illā q[uod] existit in dispari religiōe cultu seu fide. q[uod] s.
sic manētes trahere nō pīnt. Q[uod] apli sit intelligē-
dū est de illis q[uod] vīo infidelitatis fuerunt q[uod] pīuncti
sunt postmodū vīo sine altero ad fidē puerius ē q[uod] cī
sic sī. sī. sī. infelē cū fideli cohabitate pīsentib[us]. tūc suadet
aplī fideli vīo nō dimittat. q[uod] pīre pī fideli saluā
da est. pot tū licite fideli infidelē dimittere. etiā coba-
bitare volentē. q[uod] ipsa infidelitas est q[uod] q[uod] q[uod]
spīalis. ppter qui pīr vīo dimittit sicut ppter for-
nicationē compalez. q[uod] oīa auto. itatib[us] pbat. Ex his
infert sedam. ppositorū q[uod] est. Fidelis vir pōt liceat in
fidelē vīo rī dimittere et ecōuerfo. p[er]t ex pīmissis po-
stea q[uod] vīo. ppter aliud vītu q[uod] infidelē dimittit
dimittit. Et rīdet q[uod] vīo sine crīmē pīr vīo rī dimittit
et ecōuerfo vīo vīru. ppter quas dā pīcupiscen-
tēs q[uod] aberrare faciūt nīam a lege dei. et nō solū pro-
pter infidelitatem; q[uod] autoritatibus pbat. Postea q[uod]
rit si fidelis infidelē dimittat. vel in delis a fidelis rece-
bat. vīo liceat fidelis allā ducere. Et arguit pī autorit-
ates ad vīraq[ue] ptem. et cōtrarietates dissoluēs dīc
q[uod] si fidelis dimittat infidelē vīlē scū cohabitare si
ne contumelia saluatoris nō pot alterā ducere ea vi-
vēte. Si vīo infidelis discedat et dimittit fidelē vīle
tem secum habitare non tenet sequi discendentē: sed
licet ei alterā ducere. hoc aut̄ intelligendū est de illis
q[uod] in fidelitate coniuncti sunt. sed si vīterop ad fidelit-
atem conuersus est. vel si vīterop fidelis existēs mī-
monio cōnūctus et postea alter illoꝝ a fidelitate dis-
cesserit et fidelem derelinqt. nō debet dimissus disce-
denter infidelem sequi. tamen illa vivēte non pot
aliam ducere. q[uod] inter eos fuit iugulū ratū q[uod] dissol-
ui nō pot. Tertia ppositio ē hec. Cōjugū in delum
minime esse ratū. patet ex hoc q[uod] omnis eoū actio ve-
rissime est petītū. Hac mīgrī insinuās dicit inter infide-
les nō esse cōlūgia. q[uod] eoū copula nō est rata cū zīsol
ui possit. nec eoū cōlūgia esse legitima. cū nō sint ex
fide. omne aut̄ q[uod] nō est ex fide; petītū est. fini aplum
Vocidē etiā ostendit pī Augu. Mīgrī aut̄ dicit q[uod] inter
infideles est legitimū mīrimonii. q[uod] est in legitimas
psonas. sed non est ratū. q[uod] non est cū zīsol. q[uod] pī au-
toritatib[us] pbat. Coniugū aut̄ fidelis est legitimū
et ratū. legitime sunt psonae. Et soluit dicendo ad
autoritatē beati Augu. Coniugū aut̄ infidelium vez
est; sed nō habet illud triplex bonū q[uod] excusat cotiū
nec mercē pīmissū. Exponit etiā illud apostoli. Omne
q[uod] nō ex fide est; peccatum est. Et tū in spēciali de sen-
tentia huius distinctionis.

Be cognatione carnali et spūali
prius decarnali.

Wincsuperest

n de cognatione aliqd dicere. Est autē cognatio alia carnalis alia spūialis. Primum de carnali cognatiōe et af- finitate inspiciamus. Cognati ḡy affines in septimo gradu vel infra copulari nō de- bent. *Ubi* Gre. Progeniem suā vñūqueq; Grego. ep̄is v̄sq; ad septimā obseruare decernim⁹ gene rationē. et q̄diu se agnoscunt affinitate p̄ pinq̄s ad cōiugale copulā accedere dene- gamus. qd si fecerint sepen⁹. Itē Nicola. papa. De sanguinitate sua nullus vxorē ducat v̄sq; post generatiōne septimā vel q̄ v̄sq; parentela cogisci p̄t. Itē. Nulli ex p̄ pinq̄tate sui sanguinis v̄sq; ad septimū gra dum uxores ducat. His autoritatib⁹ alijs q̄ plurib⁹ sanguineorū iunctiōes p̄bi- bentur v̄sq; ad septimū gradum.

De computatione graduum con-
sanguinitatis.

Quomodo autem

gradus sanguinitatis computandi sint:
Isidorus ostendit sic. Series sanguini- Isidorus.
tatis sex gradibus dirimit hoc modo: Fili
us et filia quod est frater et soror. sit ipse trucus
In his secorum siue in his: ex radice illius truci-
ci egrediuntur isti ramisciuli. nepos et neptis
primus: proximus et peneptis secundus. abne-
pos et abneptis tertius. adnepos et adne-
ptis quartus. trinepos et trineptis quintus
trinepotis nepos et trineptis neptis sextus.
Attende quod sex gradus tamen ponit Isidorus. quod truni-
cum inter gradus non computat. Alio modo qui se
per item gradus ponunt truncum inter gradus computant. varie namque computant gradus sanguini-
tatis. Alio enim prem in primo gradu. filii
os in secundo ponunt. Alio per primum gradum filios ap-
pellat: negantes gradum cognationis in primo
et filium esse. cum una caro sint pater et filius.
Autoritates ergo sanguinitatis cautelam
velut in septimum gradum prohibet. prem ponitur
in primo gradu. Ille vero que vult ad sextum
gradum prohibent: per primum gradum filios appellant.
atque ita fit ut eodem nomine hanc diversi-
tatem inueniantur in sexto et septimo gradu.
Prem vero in primo gradu ponit: quod fratres dic-
tis esse secundum gradum. Hoc modo computat
Zacharias papa inquisiens: Idarrete gra-
dum. Zacharias
alio computat.

Zacharias
alit cōputat.

dus taliter cōputam². Ego et frater meus vna generatio sumus. p̄mumq; gradū efficiamus. Rursus fili² meus et fratri mei fili² sc̄da generatio sūt. et sc̄dm gradū faciūt atq; ad hūc modū ceterē successiōes Inter illos ḥo q̄ sex cōputat ḡdus et illos q̄ septē cōputant ḡdus: nulla in sensu extitit diueritas q̄uis in numero ḡdūm varietas vi deatur. Ultima ḥo generatio si a fratrib² sumat initū numerandi septima inueniſ.

Quare sex grad² computant. et

Quare sex com

putet Iisid. ipse aperit dicēs. L̄sanguinti tas dum se paulatim ppaginū ordinib² dīrimens vſq; ad vltimū gradū p̄traxerit et ppinq̄stas esse deserit: tūc p̄mūz lex in matrimonij vinculū eaz recipiet. et quodā modo incipiet reuocare fugientē. Iō autē vſq; ad sextum generis gradū cōsanguinitas constituta est. vt sicut. vj. etatib² mun di generatio et homis stat² finit uta ppinq̄tas generis tot gradib² terminet. In his sex gradibus oia ppinq̄titatū noia p̄tinetur: ultra q̄s nec affinitas inueniri nec suc cēssio p̄t amplius progari. Sc̄dm alios septē gradus ideo computant: vt ita post septem gradus spōsus spōse iungat. sicut post hāc vitā q̄ septē diebus agit ecclesia xp̄o iunget. His aut̄ occurrit illud q̄ Grego. Augustino angloz ep̄o a quo re quisitus fuerat. quota generatio debeat copulari: rescribit sic Quedam lex rhomana p̄mittit: vt siue fr̄is vel sororis seu duorum fratru germanoz seu duarū sororum filius et filiamisceant. Sed experimēto di dicimus ex tali coniugio sobole non posse succrescere. Usq; necesse est vt quarta vel quinta generatio fidelū licenter sibi cōiungat. Sed post multū t̄pis idē Grego. a se lice messine sicilie p̄side req̄situs. vtrū Au gustino scriperit vt angloz quarta gene ratione contracta m̄rimonia nō soluerent inter cetera talem reddidit rationē. Quod scripsi Augustino angloz ep̄o. ip̄i etiā angloz genti que nup ad fidem venerat: ne a bono quod cepat metuēdo austriora recederet: specialit et non generalit me aḡscas scripsisse Nec ideo hec eis scripsi vt postq; in fide fuerint solidati. si infra ppriam con sanguinitatem inueni fuerint: nō sepentur aut istra affinitatis linea. i. vſq; ad septimā generationem iungant.

Quare septē.

De dispensa.
tiōc. Greg. er
ga anglos.

Johes Chry
sost. Conſa
tinopolitanus
ep̄o.

Ista est distinctio. xl. huīus quā tilibū. In q̄ m̄gr postq; supius determinauit de impedimentis matrimonij disparis cultus quod redit psonam illegitimā ad contrahendū respectu ali cuius psonē ppter distantiam ad ipsam. Hic determinat de impedimentis matrimonij q̄ facit psonā illegitam ad contrahendū respectu alicui² psonē ppter ppinq̄tatem ad ipsam. Et tota inīa m̄gr iſatur in hac distin. circa hoc. s. q̄ cognatio carnal² et spūalis m̄rimoniū impedit. Sentētia in hac distinctōe stat in ista p̄positōe. Cognatio quedā dicitur carnalis. q̄dam ḥo spūalis. et infra quartū gradū nō possunt cognati inīe m̄rimoniū. vt dicit decretalē. Hāc ma gister inīiūans p̄ponit p̄mū de cognatiōe et affinitate esse dicēdū. de q̄bus duab² subdit q̄ cognati et affines in septimo gradū et infra copulari nō debet q̄d p̄ autoritates pbat. Postea dicit q̄ gradus p̄san guinitatis a diversis diuersimode cōputat. Quidā em ut Iis. cōputat sex gradus. ip̄m em p̄sanguinitatis trunci inter gradus nō cōputat q̄ inter patrem et filium negat eē p̄sanguinitatis gradus: cū quasi sint vna caro. Si ergo supposito filio et filio fratre et sorore q̄sī trunco. in p̄mo nepos et nepitis. in sc̄bo p̄ne pos et p̄neptis. in tertio abnepos et abnepitis. in q̄rto adnepos et adnepitis. in quinto trinepos et trineptis. in sexto trineptis nepos et trineptis nepitis. Alij ḥo q̄ p̄mū in p̄mo gradu ponit. inter p̄mū q̄dem et filii ponunt esse cognatiōis gradū. Et hi se p̄mū gradus computant et q̄uis varijs in nūero gra duū inuenianē. nulla tñ existit diuersitas q̄tu ad ter minū. Ita tñ q̄tu ad initū. Postea m̄gr assūt b² computationis ḡduū rōem. Ultimo opponit in p̄trariū p̄ Greg. q̄ scribens Dug². anglorū ep̄o a quo regi tus fucrat quota generatione deberet cōnubia fieri dicit q̄ p̄t licet fieri in quarta et quīa generatione. Sed ad hoc r̄ndet ip̄m dictū Grego. qui dicit se hoc non generalē dixisse: sed specialē p̄cessisse genti an glicorū qui nup ad fidem venerunt: ne a bono q̄d in cuperant metuendo austriora recedant. quibus tñ postea in fide solidaris dicit hoc non licet: inīo si in istra consanguinitatis lineam ppriam aut affinitatis lineam p̄p̄lā septimā. s. generatione inūeti fuerint copulati nō separant. Hic dicitis m̄gr addo et dicitis doctorū alioz q̄ m̄gr sententia de gradib² consanguinitatis dudum habita p̄ summum p̄tificem est remota. Et tñ inspeciali.

De gradibus affinitatis.

a

Wincdeaffini

In tate videndum est: de qua Gre DI. XLI gorius ait. Porro de affinitate quam dicitis parentelā esse q̄ ad virum ex pte vxoris: seu que ex parte viri ad vxore p̄tinet. manifesta ratio est: q̄ si sīm diuīnā sententiam ego et vxorē mea sumus vna ca ro. profecto mihi et illimea suaq; parente la ppinq̄tas vna efficitur. Quo circa et soror vxoris mee in uno et p̄mo gradu erit mus: filius ḥo ei² secundo gradu erit a me nepuis ḥo i tertio. Idq; vtriq; i celis agē dū est successiōibus. Uxorē ḥo ppi q̄ cui² cūq; ḡdus sit. ita me oportet atēdere quē/

admodum ipsius quod gradus aliqua femina proprie ppinquitatis sit. Quod nimirum uxori mee de ppinquitate viri sui i cunctis cognationis gradibus conuenit obseruare. Qui vero aliorum sentiunt antichristi sunt. Item Julius papa. Equaliter vir coniugatur consanguineis ppriis et consanguineis uxoris. Item Isidorus. Sane plangiuntur que in proprio viro coherenda est. etiam in uxoris parentela de lege nuptiarum custodienda est: quod constat eos duos fuisse in carne una. Ideoque cois est illis utrue parentela. Item Julius papa. Nullum in utroque sexu primus ex ppinquitate sui sanguinis vel uxoris usque in septimum generatio nis gradum uxore dicere. vel incesti macula copulari. quia sicut non licet cuiusque de sua consanguinitate christiano: sic nec de consanguinitate uxoris pliagem ducere propter carnis unitatem. Item Gregorius. De affinitate consanguinitatis per gradus cognationis placuit usque ad septimum generatio nem obseruare. Nam et hereditas rerum et legales instrumentorum distinctiones sancta. usque ad septimum gradum heredum perdit successionem. Non enim eis succederent nisi de propagine cognatorum debere. His autoritatibus insinuat: et que sit affinitas: et usque ad quem gradum sit obseruanda. scilicet usque ad septimum.

Varie traditiones de affinitate, b

Bed alij videntur concedere in quinta generatione inter affines contrahi coniugium. et in quarta etiam si contractum fuerit non separari. Ait enim Fabius papa. De ppinquis qui ad affinitatem per virum et uxorem veniunt. defuncta uxore vel viro in quinta generatione iungantur. In quarta si inventi fuerint non separantur. In tertia vero ppinquitate non licet uxore alterius accipere post obitum eius. Equaliter vir iungatur in matrimonio eis quod sibi consanguinei sunt. et uxoris sue consanguineis post mortem uxoris. Ecce hic concedit in quinta vel quarta ppinquitate affinius fieri coniugium. Julius etiam papa ait. Statutum est ut relicta prius uxoris sue. relicta fris uxoris sue. relicta filii uxoris sue. nemo sibi in matrimonium sumat. relictam uxorem consanguineorum uxoris sue usque in tertiam progeniem nemo in uxorem sumat. In quarta vero et quinta si inventi fuerint non separantur. Ecce quod

Sabianus ps.

Julius papa.

varie de affinitatis obseruatione loquuntur autores. Alij enim usque ad septimum gradum eam obseruari sanciunt. Alij vero in quinto vel quarto matrimonia contracta non dividuntur. Sed illi veritatis rigorem. isti miscetie dispensationem videntur pponere. Propter enim ecclesia dispensare in copula affinium usque ad tertium gradum. sicut Gregorius. dispensavit in quarto gradu consanguinitatis. Ille Iudeus autem non est praeterunduz quod Gregorius. Venerio episcopo scripsit. Sedem apostolicam consulere decreuisti. si mulier copula nuptiali extraneo viro suspecta cogitationis eius pertinet si eo defuncto cognatio maneat vel sub alio viro cognationis vocabla disoluantur. vel si suscepit soboles possint legaliter ad posteris viri cognationis transire copulam. Si una caro fuerit: quod aliquis eorum potest ppinquis unum ptinere: nisi pertinet alteri. Hoc minime possiederi credendum est. Porro vero defuncto: in superstite affinitas non deficit. nec alia copula coniugalibus affinitatem posteris soluere vallet: sed nec alterius coniunctionis soboles placet ad affinitatis posteris viri consortium transire. Si quis ergo sacrilego et temerario auso in defuncto querit ppinquitatem extinguere. vel sub altero affinitatis voca bula dissipare vel suscepit soboles alterius copule ppinquitati posteris credit legitime sociari. hic negat dei orbem validum esse quod dixit. Erunt duo in carne una. Ecce hic prohibet si mortuo primo viro uxori eius alij nupserit. filios de secundo viro genitos duce re uxores de cognatione posteris viri. quia si alij mediante matre ad cognationem posteris viri pertinet. cum quo mater coruus una caro extiterat. Hec idem etiam Innocentius papa ait. Si qua mulier ad secundas nuptias transferit et ex eis sobolem genuerit. nullatenus potest ad consortium cognationis posteris viri pertinere. Hoc autem obseruandum est usque ad septimum generis gradum. sed maxime usque ad tertium et quartum: sicut supra positum est.

Gregorius.

Innocentius papa.

Si coniugium sit inter eos qui nota consanguinitate dividuntur. c

Et est sciendum quod ecclesia infra predictos gradus consanguinitatis coniuctos separat. Si autem ignoranter coniuncti fuerint in conspectu ecclesie et postea

p. 2

LI.

modum pbata consanguinitate eiusdem iudicio separati. Queritur utrum copula illa coniugii fuerit. Quibusdam videtur non sive coniugii. quod non erant legitime posse; sed tamen de crimen excusant ignoran-
tiam. et quasi coniugii reputantur. quia bona fide et per manum ecclesie puerunt. Unde Quid sit psonis testifican-
tibus sunt di-
videnda con-
iugia.

**Quid sit psonis testifican-
tibus sunt di-
videnda con-
iugia.**

psone. quia talium coniunctiones vocant canones coniugia. ubi de psonis agitur quodrum testimonio consanguineorum sit dirimenda coniunctio. Unde Urbanus papa. Si

duo viri vel tres consanguinitatem ureu-
rando firmauerint. vel ipsi forte confessi fue-
rint coniugia dissoluantur. Si vero neutrum
contigerit episcopi eos per fidem christi ob/
testetur: quatenus palam fateantur si se re
cognoscunt consanguineos. Si se iudicio

episcoporum segregauerint alia matrimo-
nia non prohibeant per trahere. Idem Moti-
ficamus tibi ut cum tres vel duo ex propin-
quieribus eis qui accusant hanc propinqu-
itatem iuramento firmauerint. vel si duorum
tres ex antiquioribus ianuensibus: quibus
hec propinquitas est nota qui bone fame et
veracis testimonij sint remoto amore timo-
re periclio et omni malo studio predicta firma-
uerint. sine mora coniugia dissoluantur. Con-
sanguineos vero extraneorum nullus accuset.
vel consanguinitate in synodo computet

Fabianus papa sed propinquus ad quorum noticiam pertinet. Si
autem pgenies tota defecerit: ab antiquiori/
bus et veracioribus quibus propinquitas to-
ta nota sit. episcopus canonice pcurat: et
si inuenta fuerit separantur. Ecce quibus
accusantibus vel testificantibus dirimenda
sit consanguineorum coniunctio que conjugium
vocatur.

Distinctio vtilis quod sit fornicatio.

Hic dicendum est quod aliud est fornicatio: aliud stuprum: aliud adul-
terium: aliud incestus: aliud raptus. For-
nicatio licet sit genus omnis illiciti coitus
qui sit extra uxorem. tam specialiter intel-
ligitur in vnu viduaru vel meretricum vel
pribinarum. Stuprum proprium est virginum
illicita defloratio. Adulterium est alieni
thori violatio. unde adulterium dicitur quasi
alterius thori accessio. Incestus est con-
sanguinearum vel affinum abusus. Unde ince-
stuos dicunt qui consanguineos vel affini-

**Quid sit for-
nicatio.**

**Quid sit stu-
prum.**

**Quid sit adul-
terium.**

**Quid sit ince-
stus.**

III.

bus suis abutuntur. Raptus admittit cum pueris
puella violentera domo patris educit. ut pueris.
corrupia in uxorem habeat: sive puerelle si-
ue parentibus vis illata constituerit: hoc mor-
tem multas. sed si ad ecclesiam cui raptata eo
fugerit. puerilio ecclesie mortis impunita-
tem meret. Attendendum est etiam illud **Alexander pa.**
Alexandri qui ait. Quod fratres veuxoris
tue cognati dicuntur equiuocationis iure
fit: et necessitate vulgaris appellationis po-
tius quam villa cognitionis causa. Ex oratione
fratris fratris potius quam cognata vocat.
Mariti frater levir dicitur. Duorum fra-
trum uxores ianitores vocatur quasi eam
dem ianuam intrantes. Altri soror glos ap-
pellatur. Sororis autem vir non habet specia-
le nomen: nec uxoris frater.